REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES
s o b r e  e s t u d o  d e  l e v a n t a m e n t o
populacional de capivaras. AUTOR:
Vereador Ricardo Alvarez (PSOL)

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

CONSIDERANDO a reportagem publicada no portal Repórter Diário intitulada “Estudo vai
levantar população de capivaras em Santo André” (Estudo vai levantar população de
capivaras em Santo André (reporterdiario.com.br), em que se lê

“A partir desta semana terá início em Santo André um estudo de levantamento
populacional dos grupos de capivaras e uma pesquisa acarológica para identificação
dos carrapatos, para posterior classificação caso se verifique a presença da febre
maculosa. O levantamento será realizado por equipe especializada, em parceria com a
Secretaria de Meio Ambiente e a Secretaria de Saúde.”

CONSIDERANDO a resposta ao ofício nº 1676/2023 – G.P. – Proc. 5318/2023, protocolado
sob o nº 17031/2023, em que se lê “Não existe um planejamento, e sim uma conduta de
manejo do DPBEA, seguindo os protocolos técnicos orientados pelo estado”

REQUEIRO as seguintes informações:

a) qual é o plano de trabalhos para o levantamento a ser realizado pela equipe
especializada?

b) qual é a origem das verbas para a realização desse estudo?

c) houve algum caso de febre maculosa no município de Santo André desde 2021?

d) há algum planejamento urbano para evitar que esses animais acessem as vias públicas,
preservando, assim, sua integridade e evitando riscos de acidentes?

 1) Paulo Henrique Pinto Serra - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 14 de novembro de 2023.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340037003900350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Ver. Ricardo Alvarez
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340037003900350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-11-14T13:17:06-0300